El regest de Fossà diu: «Donatio facta per Asinarium dictae domui de alodio in adiacentia de villa Verne
do; 5° kalendas aprilis anno 6 regnante Ludovico rege, filio Carloni». 

265 
4ABRIL 942 

ESTEVE, LA SEVA MULLER ANNA, AoROER, LA SEVA MULLER AR.cEDÒNIA l SuNIGELL, TOTS CONJUNTA

MENT, VENEN A GuADALL, BISBE D'ELNA, LA MEITAT DE L'ALOU QUE TENEN EN EL COMTAT DE ROSSE

LLÓ, A LA VIL,LA TANYERES [TERME DE PERPINYÀ], PER CINQUANTA SOUS. 
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[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 72, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 6, ff. 208-209, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 51, ex A 

RE: MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom I, pàg. 135. - LAcv1v1ER, Le cartulaire, núm. 51, pàg. 322. 

In nomini Domini. Ego Stephanus et uxor mea Anna, et ego Adroarius et uxor mea Arcedonia, 
et ego Suniegildus, nos simul in unum, vinditores sumus tibi domino Wadaldo, gratia Dei sedis Ele
nensis episcopo, emptore nostro. Per hanc scriptura vinditionis nostre vindimus nos tibi alodem 
nostrum quod nos habemus in comitatu Russilionense, in villa Taxonarias, vel infra eius fines et ter
mines, qui fuit Isamo condam et filio suo Olibane, condam qui fuit. Qui nobis advenit per excom
paratione, id est in casas et in casalibus, in curris et in curtalibus, in orris et in ortalibus, et in virdi
gariis, in terris cuitis et incultis, in molindinis et in molinaribus et in linaribus, in pratis, pascuis, 
silvis, garricis, aquis aquarum, vieductibus et reductibus, cum aquis decurrentibus superioribus et 
subterioribus, tam quisitum quam ad inquirendum, tam rusticum quam hurbanum, omnia et in om
nibus, quantum quod condam lsamus ibidem habuit et filius suus Oliba, condam qui fuit, ibidem 
habuit; et illi retinuerunt vel hereditare debuerunt iamdictus lsamus condam et filius suus Oliba, 
condam qui fuit. De omnia et in omnibus de illorum hereditate, sic vindimus nos tibi ipsa medieta
te ah omnem integritatem, cum exia et regressia earum, et cum illorum affrontationes et cum om
nia supraposita earum et cum omnia termina et limita earum. 

Et accepimus nos vinditores de te emptore precium sicut inter nos et te bene convenit in nos
tre difinitionis, id est soldatas L, quod tu emptor nobis dedisti et nos vinditores de presente et ma
nibus nostris recepimus; et nichilque de ipso precio apud te emptore non remansit; et est mani
festum. 

Quae vero hec omnia superius inserta ipsa medietate de nostro iure in tuo tradimus potestate ut 
quicquid de hec omnia superius inserta de ipsa medietate facere volueris liberam in Dei nomine ha
beas potestatem. Quod si nos vinditores aut ullus homo qui contra ista scriptura vinditionis venerit 
pro inrumpendum, quantum ad eo tempore hec omnia superius inserta ipsa medietas meliorata fue
rit, in duplo tibi componere fadat. Et inantea ista scriptura vinditionis inrumpi non permittatur, sed 
plenam in omnibus habeat firmitatem. 

Facta scriptura vinditionis sub die pridie nonis aprilis, anno VIº regnante Ludovico rege, filio 
Karulo rege. 

Sig+num Stephanus, Sig+num Anna, Sig+num Adroarius, Sig+num Arcedonia, Sig+num Su
niegildus, nos simul in unum qui ista scriptura vinditionem fecimus et testes firmare rogavimus. 
Wadamirus presbiter. Allo presbiter. Bonefacius levita. Sig+num Wigo. Widisclus presbiter. 
Sig+num Ermenisclus [ ........ ]1 subdiaconus. Sig+num Adroarius. Sig+num Bellone. Sig+num Esclua 
presbiter. 

Malangeicus presbiter, qui ista vindicione scripsit et subscripsit die et anno quod supra. 

l. el Pudpredus C. 
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266 
7 ABRIL 942 

EL COMTE SuNIFRED [DE CERDANYA-CONFLENT] DÓNA A GuADALL, BISBE D'ELNA, L'ALOU QUE TÉ EN 
EL COMTAT DE RossELLÓ,.AL VALLESPIR, EN EL TERRITORI DE BULA [D'AMUNT], EN EL LLOC ANOMENAT 
EL VILAR, QUE HAVIA PERTANGUT AL DIFUNT LEVITA SALOMÓ. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 141 (llibre 3, carta 62), perdut. -
B.* Còpia de mitjan segle xv11: París, BN, Col. Baluze, vol. 108, ff. l l2v-l l 3v, ex A. - C. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 6, ff. 210-2 l l, ex A. - D.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom II, núm. 52, ex A. 

a.* Histoire générale de Languedoc, vol. V, Tolosa, 1875, preuves, núm. 76, cols. 189-190 (edició parcial), ex C. 
- h. MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom I, ap. XXI, pàgs. 341-342, ex a. 

RE: LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 52, pàg. 322. 

In nomine Domini. Ego Suniefredus, comes, donator sum tibi1, domno Wadaldo, episcopo gra
tia Dei sedis Elenensis. Certum quidem et manifestum est enim guia sic placuit in animo meo et pla
cet, ut tibi, iamdicto domno Wadaldo episcopo, donare faciam alodem meum, sicuti et facio. Dono 
tibi alodem meum quem ego habeo in comitatu Russulionense2, in Valle Asperi, infra fines et ter
mines de Bula, in locum ubi vocant Villareto, qui fuit de Salomone levita condam3• 

Et affrontat ipse mansus dominicus qui fuit de Salomone condam levita, cum ipsas casas et 
cum ipsas curtes et cum ipso orto cum suis arboribus, cum exia et regressia earum: de uno latus in 
casas et in curte Wantane, de alio latus in ipsa cumba que vocant de casales, et de tercio latus in 
orto vel in vinea de iamdicto Wantane, de quarto vero latus in ipsa via qui pergit ad Bulam. Et ipsa 
vinea dominica affrontat de omnesque partes in ipso [orto]4 de iamdicto Wantane. Quantum in
fra istas affrontationes includunt sic dono tibi ibi manso dominico qui fuit de condam Salomone 
levita, cum ipsas casas, cum ipsos homines habitant, et cum ipsas curtes et cum ipso orto et cum 
ipsos arbores qui ibidem sunt complantati, cum exia et regressia earum, ab omnem integritatem, 
et de ipsa vinea dominica superius inserta ipsa medietate ab integre, cum exia et regressia sua. Et 
ipse mansus ubi Guintimirus5 habitabat6 condam qui fuit affrontat: de uno latus in ipsa Bula, de 
alio latus in ipsas terras qui sunt de casales, de tercio latus in terra de iamdicto Wantane, de quar
to vero latus in ipsas Archas. Et ipsa vinea qui est de ipso manso de Wintimiro7 affrontat: de tres 
partes in vinea vel in terra de iamdicto Wantane, de quarto vero latus in ipsa terra iam suprano
minata quod ego, iamdictus Suniefredus comes, dono tibi, iamdicto domno Wadaldo episcopo, id 
est Wantane supranominato. Quantum infra istas omnes affrontationes includunt sic dono tibi de 
ipso manso et de ipsa vinea superius inserta ipsa medietate ab integre, cum exia et regressia earum. 
Et in ipsa Calme dono tibi de ipsas terras qui de ipso manso de Wintimiro8 fuerunt et ad ipso 
manso pertinet ipsa medietate ubi invenire eas potueris, tam quisitum quam ad inquirendum om
nia et in omnibus ipsa medietate ab omnem integri ta tem cum exia et regressia earum et cum illo
rum affrontationes. 

Quem vero hec omnia superius inserta sicut superius resonat de meo iure in tuo trado potesta
te ut quicquid exinde facere volueris liberam in Dei nomine habeas potestatem. Quod si ego dona
tor aut ullus homo qui contra ista scriptura donatione venerit pro inrumpendum quantum ad eo 
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tempore hec omnia superius inserta, sicut superius resonat, melioratum fuerit in duplo tibi compo
nere faciat. Et inantea ista donatio firma permaneat omnique tempore. 

F acta donatione ista sub die vn9 idus aprilis, anno Vl10 regnante Ludoico rege, filio Karulo rege. 
Suniefredus comes. Amalricus presbiter. Signefredus presbiter. Segarius. Sig+num Lupus San

tio. Sig+num Casio11 • 

Malengeicus12 presbiter, qui ista donatione scripsit et subscripsit13 die et anno quod supra. 

l. vobis B. - 2. Ruscilionense Da. - 3. quondam B. -4. Ometen BDa. - 5. Guitinairus Da. - 6. habitavit Da. - 7. 
Vintimiro Da. -8. Vintimiro Da. -9. septima B. -10. sexto B. -11. Tasio Da. -12. Malangercus B. - 13. sub B. 

267 
17 ABRIL 942 

EL COMTE SuNIFRED [II DE CERDANYA-CONFLENT], FILL DEL DIFUNT COMTE MIRÓ, DÓNA AL MONES
TIR DE SANT MIQUEL I SANT GERMÀ DE Cu1XÀ L'ALOU DE LA LLAGUNA, EN EL COMTAT DE CERDANYA, 
EN EL PAGUS DE LLÍVIA, AMB L'ESGLÉSIA DE SANT VICENÇ I ELS SEUS DELMES. 

Vegeu Catalunya carolíngia. Els comtats d'Urgell, Cerdanya i Berga. 
Regest ex ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 68, pàgs. 171-17 2. 

268 
28 JULIOL 942 

ELs EsPosos SENDRED I ToDVIRA PERMUTEN AMB GuADALL, BISBE D'ELNA, L'ALOU QUE TENEN EN EL 
COMTAT DE RosSELLÓ, AL VALLESPIR, DINS ELS CONFINS DEL CASTELL DE CAMELES, EN EL LLOC DE 
FONTCOBERTA, AMB L'ESGLÉSIA DE SANTA MARIA, PER UN ALOU SITUAT EM EL COMTAT DE BARCELONA, 
AL MARESME, A LA VII,LA ANOMENADA MONISTROL. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de l 140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 156v, perdut. - B. Còpia del segle 
xvrn, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 6, ff. 220-221, ex A- C.* Còpia del segle xvrn, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 53, ex A 

RE: MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom I, pàg. 135. - LAcv1v1ER, Le cartulaire, núm. 53, pàg. 322. 

«Qualis est emptio, talis est comutatio, simul habeant firmitatem»1• In Dei nomine. Ego Sen
deredus et uxor mea Teudevira, nos simul in unum, comutatores sumus tibi domno Wadaldo, gra
tia Dei sedis Elenensis episcopo, comutatore, comutamus nos tibi alodem nostrum proprium quod 
nos habemus in comitatu Russulionense, in Valle Asperi, infra fines et termines de castro Cameles, 
ipsum alode que vocant Fonte Cooperta, qui nobis advenit tam ex parentorum quam ex compara
tione sive ex comutatione vel ex donatione sive ex qualicumque adquisitione, quantum quod condam 
pater meus Eldegotus, condam qui fuit, ibidem habuit et mater mea nomine lngilrada, condam qui 
fuit, ibidem habuit, et fratres mei, id est Exmeratus et Egilo femina et Chintilo femina et Stephanus 
clericus, ibidem retinuerunt et habuerunt vel hereditare debuerunt. Et ego iamdictus Senderedus 
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ibidem habeo vel hereditare debeo, tam per mea hereditate et mea adquisitione quam per illorum 
ereditate et adquisitione, in omnia et in omnibus. Sic comutamus tibi nos ista omnia superius inser
ta ah integre, cum exia et regresssia earum, et cum omnia superposita earum et com ipsa ecclesia qui 
ibídem est fundata in honore Sancta Maria virginis. 

Et affrontat ipse alaudes: de parte orientis in ipsa archa qui est in ipsa via, et sic vadit per ipso 
Puio lovencale, et sic osque ad ipsa qutina; de meridie in ipso terminio de Chexanos; et de occiduo 
in ipso termini iamdicto de Chexanos et de valle Gella, et sic osque ad petra scripta; et de circi in ter
mino de Monte Auriolo, et sic osque ad ipsa Cruce, et in ipso terminio de ipsas lnsulas. 

Quantum infra istas afrontationes includunt sic comutamus nos tibi omnia quantum quod nos 
ibi habemus vel hereditare debemus, sicut superius insertum est, tam quisitum quam ad inquiren
dum, tam rusticum quam urbanum, omnia et in omnibus, sicut superius insertum est, sic comuta
mus nos tibi, ab integre, cum exia et regressia earum. Et accepimus nos iamdicti Senderedus et uxor 
mea Teudevira, comutatores, de te iamdicto Wadaldo episcopo, comutatore, in comutatione ipsum 
tuum alode quod tu habes in comitatu Barchinonense, in locum Marítima, in villa que vocant Mo
nistrolo vel infra eius fines et termines, omnia quantum quod tu ibídem habes vel hereditare debes 
in omnia et in omnibus. 

Que vero hec omnia superius inserta de nostro iure in tuo tradimus potestatem quicquid de hec 
omnia superis inserta facere volueris, liberam in Dei nomine habeas potestatem. Quod si nos iam
dicti Senderedus et uxor mea Teudevira comutatores aut olius de eredibus nostris aut olius homo 
qui contra ista comutatione venerit pro inrumpendum, quantum ad eo tempore hec omnia superius 
inserta melioratum fuerit, in duplo tibi componere fadat. Et inantea ista scriptura venditionis in
rumpere non permittatur, sed plenam in omnibus habeat firmitatem. 

Facta scriptura comutationis sub die V kalendas augusti, anno VII regnante Ludoico, filio Ka
rulo rege. 

Senderedus, qui ista comutatione fecit et firmare rogavi. Tudisclus. Petrus. Almericus presbiter. 
Primus presbiter. Adalbertus. Volveradus levita. Arnostus. Sig+num Sesemundus. 

Malangeicus presbiter, qui ista comutatione scripsit et subscripsit die et anno quo supra. 

l. Cf. Líber ludiciorom, V, 4, l. 

269 
2 FEBRER 943 

HoM FA UNA DONACIÓ [AL MONESTIR DE SANTA MARIA D'ARLES]. 

[O]. Original perdut. - [A]. Regest, probablement de 1586, a l'Inventari de l'arxiu del monestir d'Arles fet per 
Agullana, pàg. 49, ZZ. - B.* Regest del segle xvm: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom I, 
núm. 237, ex A. 

El regest de Fossà diu: «Alia (donatio) 4 nonas februarii, anno 7 regnante Ludovico rege, filio Carloni». 
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270 
9 FEBRER 943 

AoALÈN DÓNA A L'ESGLÉSIA DE SANTA EULÀLIA DE LA SEU [D'ELNA] UN ALOU QUE TÉ EN EL TERRITORI 
DE RossELLó, EN ELS LLOCS ANOMENATS CoRNELLÀ [DEL BÈRCOL] I CoRNELLANELL. FA LA DONACIÓ PER 
A REMEI DE LA SEVA ÀNIMA. 

[O). Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 49, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 6, f. 243, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, cer
tificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 54, ex A. 

RE: LAcv1v1ER, Le cartulaire, núm. 54, pàg. 322. 

In nomine Domini. Ego Adalinde donator sum ad domum Sancta Eulalia in ipsa sede. Constat 
me ut donare deberem alodem meum que mihi advenit de alode parentorum, qui est in territorio 
Rossolionense, in locum uhi dicitur Comeliano et Cornelianello. In eodem locos dono kasas, kasa
libus, orris et ortalihus, terras cultas vel incultas, totum et ah integrum. Sic dono ipsum alode ad do
mum Sancta Eulalia ah omne integritate appropio, cum exios et regressios earum et cum omnes af
frontationes earum et cum omne superposita earum ah integre, propter remedium animae meae, ut 
Dominus donet michi indulgentiam et remissionem omnium peccatorum meorum. 

Si quis sane, quod fieri minime credo esse venturum, quod si ego donatrix aut ullusque homo 
qui contra hanc donatione ista venerit pro inrumpendum, inferam vel inferant ad ipsa ecclesia vel ad 
ipsos cannonicos dupla illorum perpetim habitura. Et inantea ista donatio firmis permaneat omni
que tempore. 

Facta donatione ista quinto idus februarii, anno septimo regnante Lodigo rege. 
S[ig+num] Adalinde, qui hanc donatione feci et testes firmare rogavi. S[ig+num] Benedictus 

presbiter. S[ig+num] Desiderio. S[ig+num] Seniulfo. 
Auriolus presbiter, qui hanc donatione scripsi sub die et anno quod supra. 

271 
23 MARÇ 943 

EL COMTE SuNIFRED [li DE CERDANYA-CONFLENT], FILL DE MIRÓ, DÓNA AL MONESTIR DE SANT MI
QUEL I SANT GERMÀ DE CUIXÀ l AL SEU ABAT AIMAR UN ALOU QUE TÉ A LA VALL DEL CONFLENT, A LA 
Vll,LA VERNET. 

[O]. Original perdut, antigament a Cuixà, AM, «in sacco cuius inscriptio est "Donacions"», núm. 8. - [A]. 
Còpia del segle x1v en el Cartoral Menor de Cuixà, perdut. - B.* Regest del segle xvm: Perpinyà, APO, 
fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom l, núm. 238, pàg. 23, ex A 

RE: *Gallia christiana, vol. VI, col. 1096. 

El regest de Fossà diu: «Donatio facta per Seniofredum comitem, filium Mironem, coenobio Sancti Mi
chaelis archangeli et Sancti Germani, in valle Cuxani, in suburbio Elenensi, in valle Confluenti sito, et reli-
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giosis ibidem servientibus de alodio suo in valle Confluente, in villa de Verneda; decimo kalendas aprilis, anno 
7º regnante Leudevico, filio Carloni». El regest de GaJJia christiana diu: «Amitardus legitur abbas anno VII 
regnante Ludovico, filio Caroli, in charta Seniofredi comitis, filii Mironis». 

272 
22 JUNY 943 

EL BISBE GuADALL [D'ELNA] RECONEIX l CONFIRMA LES DONACIONS FETES PEL LEVITA SIMPLICI l ELS SEUS 
GERMANS AL MONESTIR DE SANTA MARIA D1ÜRBIÈU [LA GRASSA], ALHORA QUE CONDEMNA QUALSEVULLA 
PERSONA QUE GOSI ATEMPTAR CONTRA ELS DRETS DEL MONESTIR l BENEEIX LA QUE L'AJUDI A MANTENIR-LOS. 

D'aquest llarg document (publicat a Gallia christiana, XIII, cols. 221-226, amb data de 993, i últimament 
per MAGNou-NoRTJER, Recueil, núm. 54, pàgs. 89-95, amb data de 943) ens interessa només la clàusula de re
coneixement del bisbe Guadall. 

( ... ) Wadaldus episcopus hanc cessionis donationem adfinnando recognovi, ut, si quis contra ip
sam aut insidiose aut manifeste aliquam calomniam inferre voluerit, ex auctoritate Patris et Filii 
Sanctique Spiritus necnon et sanctae virginis Mariae omniumque sanctorum excommunicatus, sub 
anathemate maledictionis taliter innodatus existat, quatenus eamdem maledictionem quam Iudas 
proditor eiusque imitatores iuste promerentur; hanc ipse et omnes qui contra hanc donationem ad 
nocendum auctores extiterint, in aetemo igne qui paratus est diabolo et angelis eius damnati aeter
naliter exurendi accipere mereantur. Et qui ad sustentandum et adiuvandum auctores extiterint, a 
Christo Domino nostro et omnibus sanctis eius, et nostram benedictionem bonamque retributio
nem consequi mereantur. Amen.( ... ) 

273 
11 AGOST 943 

Sm1LÀ DÓNA AL CENOBI DE SANTA MARIA DE LA GRASSA, AL sEu ABAT SUNYER I A TOTA LA SEVA coN
GREGAc16 DE MONJOS, L'ALOU QUE TÉ PER HERÈNCIA I PER COMPRA EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, A LA 
VlbLA DITA SALSES. 

O.* Perpinyà, APO, B 35 (Chambre du Domaine, núm. 388). 

a. ALART, Cartulaire, doc. VI, ex O. - b. G1GoT, Les plus anciens documents, núm. VII, pàgs. 377-379, ex O. -
c. MAGNou-NoRTIER, Recueil, núm. 56, pàgs. 95-97, ex O i b. 

Les lletres que col·loquem entre claudàtors manquen en el text original, però les hi afegim (com fan h i e) 
per fer-lo més intel·ligible. 

Magnus est titulus sensionis in co nemo potest hactum largitatis inrumpere, sed quiquid, crat
tuito animo et bono voluntate libenter debet, ei cui conlata fuerit donacio inrevocabili modo est pe
renniter stabilitum. Ego igitur Sidila, in Dei nomine, consideravimus1 in animis meis quantum sit 
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faciendum pro pecatis redemendis vel paradisi patria posidendi; idcirco reminiscimur Dei bonita
tem, dicente propheta: «Date elemosina, et ecce omnia munda sunt vobis».2 

Pro[p]terea ego iamdictus vindictam abeo ut aliquid de facultatibus nostris donare debuero, sicu
ti et dono, ad caenobii Sancte Marie Crasa et a presentem Soniario abba vel a cun[c]ta concrecacio
ne ibidem Deo famulantibus, tam presentes quam futuros. Et est ipse monesterius in comitatum Car
case, in pago qui nu[n]cupant Valle Equitania, et est situs supra fluvium Urbionem. Icirco nos 
suprascripta donavi ego a prep[h]ata ecclesia aloudem meum quem abui in comitatum Resolionense, 
in villa Salsinas vel in eius terminum, id est casis, casalibus, curris, cum exio et recresio, terras, vine
as, ortos cum arbores, ortales, pratis, pasquis, silvis, caricis, aquis aquarum, vieductis vel reductibus 
earum, omnia et in omnibus, quiquid visus sum abere vel posidere in iamdicta villa quo superius in
sertum est, cum illorum agecencias et cum illorum afrontaciones, cu[m] exio et recresio earum, cum 
omni voci3 aposicionis me sine ulla reservacione. Et adveni mihi ista omnia tam de parentorum quam 
d[e] excomparacione; quod superius est scripta, hec omnia dono et concedo adiam super nominato 
monesterio et a monacos ibídem Deo famulantibus, propter remedium anime me[e], elemosina pau
perum et estipendia monacum e luminari sancta Dei4 ecclesia concinnanda, ad iamdicta casa Dei, ut 
ipsi monaci qui ibidem sunt vel qui post eos succesuri erant, non pigeant orare a Dominum pro me. 

Quem vero hec omnia superius scripta de nostro iuro in vestro trado dominio potestatem aben
di, ven[den]di, donan[d]i et quiquid exinde facere vel iudicare volueritis maneat vobis firmisima po
testas omnique tempore. Si guis nos od ullus orno in hoc mundo qui donacione ista extraere vel de
fraudare voluerit ad ipsum monesterium vel concrecacione Sancte Marie, fac illis, Domine, sicut 
fecisti Cor~~. Datan et Abiron et cum luda trad[i]tore, qui Deum tradi[t], participacione haccipiet 
in diem indicii et in hoc seculo nu[n]quam bene inveniet, amen. 

Si guis nos od aliquis d[e] eredibus nostris aut quislibet homo subposta persona qui contra hanc 
donacione ista venerit ad inrumpendum od nos facta venire tentaverit aut causa repreensus erit, qui
cumque hoc fecerit sit vobis culpabilis auri solidis XXX; et insuper ipsum aloudem dupliciter com
ponere fadat et coatus exolvat; e qui petit non valeat vindicare5 cum stipulacione compreensa in om
nibus abe[a]t [fir]mitatem11• 

F acta carta donacione ista III idus acusti, anno VIII regnante Lodovico rege. 
Sig+num Sidila, qui hanc donacione ista fecit e firmare rocavi. Sig+num Guifredes. Sig+num 

Geribernus. Sig+num St[e]pfanus. 
+ Sicardus presbiter, qui ista donacione scripsi SSS. sub die et anno quod supra. 

l. com et deeravimus b. - 2. Luc. 11, 41. - 3. vioci c. - 4. dicti b. - 5. iudicare b. - 6. ab etn[e]rmitatem b. 

274 
NOVEMBRE 943 

HoM FA UNA DONACIÓ AL MONESTIR DE SANTA MARIA D'ARLES I AL SEU ABAT GUIMERÀ. 

[O]. Original perdut. - [AJ. Regest, probablement de 1586, a l'Inventari de l'arxiu del monestir d'Arles fet per 
Agullana, pàg. 49, WW. - B.* Regest del segle xvm: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom l, 
núm. 237, ex A 

RE: *Gallia christiana, vol. VI, col. 1085. 
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El regest de Fossà diu: «Alia (donatio) in mense novembris, feria tertia, anno 8 regnante Ludovico rege, 
filio Carloni». El regest de Gallia christiana diu: «Arulae. Series abbatum. ( ... ) Guimera reperitur in variïs aeris 
annorum VIII et IX regnante Ludovico, filio Caroli regis, hoc est 943 et 944». 

275 
2 3 FEBRER 944 

DAVID PREVERE, REVELL I BENETA, ADVOCATS I ALMOINERS DEL DIFUNT ADROER, DONEN AL LEVITA Bo
NIFACI, GERMÀ l ALMOINER D'ADROER, ELS ALOUS QUE EL DIFUNT TENIA EN EL COMTAT DE Ros SELLÓ, EN 
EL VALLESPIR l EN LA VALL DEL CONFLENT, A Mis DEL QUE TENIA EN EL COMTAT DE CERDANYA. Es 
TRACTA DELS ALous DE BRULLÀ, SUREDA, LA RocA [D'ALBERA], TORRENTS, MONTBOLÓ I RrÀ. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 168, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 7, ff. 41-42, ex A - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 55, ex A. 

RE: LAcv1v1ER, Le cartulaire, núm. 55, pàg. 322. 

In nomine Domini. Ego David, presbiter, Revellus et Benedicta femina, qui sumus advocati et 
elemosinari de condam Adroarii, guia ille nobis precepit vel iniunxit ut scriptura donationis fecisse
mus ad fratri suo, nomine Bonefacio, levita, suo advocato et elemosinario, de omni vero suum alo
de quod ille habebat in comitatu Russulionense, in villa Bruliano vel infra eius fines et termines, et 
infra terminio de Suverata sive de Iaznail de Achindexi1 vel in ipsa Rocha, sive in villare Torrentis, 
sive in Valle Asperi, infra terminio de Monte Bodone; et in valle Confluenti, infra terminio de 
Arriano; et in comitatu Cerdania, in villa que dicitur Higuiles, sicuti et facimus. 

Donamus nos tibi, in istis iamdictis comitatis vel in istis iamdictis villulis vel infra illorum fines 
et termines, omnia quantum quod condam Adroarius ibidem habebat et retinebat vel hereditare de
bebat, tam ex parentorum quam ex comparatione vel ex comutatione sive ex qualicumque adquisi
tione, tam in domibus quam in casalibus, in curris et in curtalibus, in ortis et in ortalibus, et in vir
digariis et in linaribus et in molinaribus, in terris et in vineis, in pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis 
aquarum, vieductibus et reductibus, tam cultum quam incultum, tam quisitum quam ad inquiren
dum, tam rusticum quam urbanum, omnia et in omnibus, sicut superius insertum est. Sic donamus 
nos tibi ah omni integritatem, cum exia vel regressia earum et cum illorum affrontationes, sicut con
dam Adroarius nos precepit vel iniuncxit, et sicut in ipsum iuditium conditionis resonat, qui est iu
ratus et firmatus, ut de ah odiemo die et tempore teneas et possideas et exfructare facias, et quiquid 
exinde facere volueris, habeas potestatem vendendi, donandi, comutandi et cedendi cuicumque vo
lueris, de ista omnia superius inserta, omnique tempore. 

Quod si nos donatores aut ullus homo qui contra ista donatione venerit pro inrumpendum, 
quantum ad eo tempore hec omnia superius inserta melioratum fuerit, in dublo tibi componere fa
dat. Et inantea ista scriptura donationis inrumpere non permittatur, sed plenam in omnibus habeat 
firmi ta tem. 

Facta scriptura donationis sub die VII kalendas marci, anno VIII regnante Ludovico rege, filio 
Karulo rege. 

David presbiter, qui sum advocatus et elemosinarius de condam Adroarii, qui ista scriptura do-
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nacione fecit et testes finnare rogavi. Sig+num Revellus, Sig+num Benedicta femina, qui simul ad
vocaci et elemosinarii de condam Adrovarii, qui ista scriptura donacione fecimus et testes firmare ro
gavimus. Endalecus presbiter. Mauregatus presbiter. Seniofredus. Sunegeldes. 

Malangeicus presbiter, qui ista donacione scripsit et subscripsit die et anno quo supra. 

l. laznail de Achindexi] Attz Acindecxi, en un document del 29 d'octubre de 898 (Doc. 155). 

276 
20 MARÇ 944 

OLIBÀ, ANOMENAT ORUÇ, DÓNA A L'ESGLÉSIA DE SANTA EULÀLIA DE LA SEU D'ELNA, MARE DE TOTES LES 

ESGLÉSIES DEL ROSSELLÓ l DEL CONFLENT, I AL BISBE GuADALL, L'ALOU QUE EL SACERDOT EIXIMENIS HA

VIA TINGUT A V ALLVENTOSA [TERME DE CORBERA DEL CASTELL] l QUE LI HAVIA COMPRAT EL DIFUNT 

AMELI. f A LA DONACIÓ PER A REMEI DE L1ÀNIMA DE L'ESMENTAT AMELI, EL QUAL HO HAVIA DISPOSAT AIXÍ. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 111, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 7, ff. 44-45, ex A - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 56, ex A. 

RE: MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom I, pàg. 135. - LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 56, pàg. 323. 

In nomine Domini. Ego Oliba, que vacant Aurucio, donator sum domum Sancte Eulalie sedis 
Elenensis, matrem omnium ecclesiarum Russilionensium sive Confluencium, seu et Wadaldo, mise
ricordia Dei episcopo, ibidem Domino misericordiam deprecantes, successoresque eius misericor
diam Domino deprecantes. Dono ego, predictus Oliba, que vocant Aurucio, predicta ecclesia Sancte 
Eulalie sedis Elenensis seu et Wadaldo, gracia Dei episcopo, ipsum alode quod Exemenus presbiter 
habuit in villa Ventuosa vel infra eius fines et termines, et Amelius ibi adquisivit, condam qui fuit, et 
recinebat in sua potestate in suam per scripturam, id est in casas, in casalibus, in curris, in curtalibus, 
in orris, in ortalibus, in terris, et in vineis, pracis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum, vieduccibus 
et reduccibus, tam quisitum quam adquirendum, tam ruscicum quam urbanum, omnia et in omnibus. 

Quantum Amelius ibidem habebat et recinebit qui fuit Exemeno presbitero, condam qui fuit, ut 
ex qualicumque adquisicione, sic dono ego predictus Oliba, quam vacant Aurucio, predicte ecclesie 
Sancte Eulalie seu et Wadaldo, gracia Dei episcopo huius sedis, successoresque eius ibidem Domi
no deprecantes, ah omnem integritatem, cum exia et regressia earum et cum illorum affrontaciones, 
pro amore Dei et propter remedium anime condam qui fuit Amelii, sicut condam Amelius michi 
precepit et sicut in ipsum iudicium conditionis resonat, qui est iuratus et finnatus. Et si quis ulla se
cularis potestas, tam clericorum quam laicorum aut sexus feminarum qui de hac re de hac ecclesia 
aliquid abstrahere voluerit, in primis iram Dei omnipotencis incurrat et a collegio omnium chriscia
norum et a liminibus sancte Dei Ecclesie habeantur extranei, et a regno Dei sint separaci; Datan et 
Abiron iudicium se senciant esse daturum et cum luda traditore perpetuïs ignibus concremandi; et 
sicut lex Gothorum decemit, ista omnia superius inserta in duplo componere fadat domum Sancte 
Eulalie. Et inantea ista donacione firma permaneat omnique tempore. 

Facta donacione ista sub die XIII kalendas aprilis, armo VIII regnante Ludovico rege, filio Ca
rulo rege. 
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Sig+num Olibane, que vocant Aurucio, qui ista donatione feci et testes finnare rogavi. Amalri
cus archipresbiter. Sig+num Wibertus. Esegudus presbiter. Sig+num Gischafredus. 

Malangeicus presbiter, qui ista donatione scripsi cum litteras superpositas in verso VIII ubi di
cit «vel ex qualicumque adquisitione». 

277 
26 AGOST 944 

OLIBÀ DÓNA A L'ESGLÉSIA DE SANTA EULÀLIA D'ELNA, MARE DE TOTES LES ESGLÉSIES DEL ROSSELLÓ I 

DEL CONFLENT, I AL BISBE GUADALL L'ALOU QUE TÉ PER COMPRA EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, A VALL

VENTOSA. f A LA DONACIÓ PER A REMEI DE LA SEVA ÀNIMA. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 100v, perdut. -B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 7, f. 52, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, certi
ficada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 57, ex A. 

RE: LACVJVIER, Le cartulaire, núm. 57, pàg. 323. 

In nomine Domini. Ego Oliba donator sum domum Sancte Eulalie sedis Elenensis, matrem 
omnium ecclesiarum Russilionensium sive Confluentium, seu et Wadaldo, gratia Dei episcopo ibi
dem Domino servientem, successoresque eius ibidem Domino misericordiam deprecantes. Dono 
ego, predictus Oliba, predicta ecclesia Sancta Eulalia sedis Elenensis alodem meum quem habeo in 
comitatu Russilionense, in villa Valle Ventuosa vel infra eius fines et termines, id est domos cum 
curtes et orto et vineis VII cum illorum affrontationes, quod ego emi de homine nomine Ansefredo 
et de uxore sua nomine Addanasia, et de alio homine nomine Nantario et de uxore sua nomine 
Anna, et de alio homine nomine Godino. 

Omnia quantum quod ego ibídem emi de istos iamdictos homines in isto iamdicto territorio sic 
dono ego, predictus Oliba, predicta ecclesia Sancta Eulalia, virginis et martiris Christi, matrem om
nium ecclesiarum Russilionensium sive Confluentium, seu et Wadaldo, gratia Dei episcopo ibidem 
Domino servientem, successoresque eius ibidem Domino misericordiam deprecantes, pro amore 
Dei et propter remedium anime mee, ut de ah hodiemo die et tempore maneat illis firma potestas. 

Et si quis ulla secularis potestas tam clericorum quam laicorum aut sexus feminarum qui de hac 
re de hac ecclesia aliquis abstrehere voluerit, in primis iram Dei omnipotentis incurrat et a collegio 
omnium christianorum et a liminis sancte Dei Ecclesia habeantur extranei, et a regno Dei sint se
parati; Da tan et Abiron iuditium se sentiant esse daturi, et cum luda traditore perpetuïs ignibus con
cremandi; et sicut lex Gothorum decemit, ista omnia superius inserta in duplo componere fadat do
mum Sanctae Eulalie. Et inantea ista donatio firma pennaneat omnique tempore. 

Facta donatione ista sub die VII kalendas septembris, anno VIIII regnante Ludoico rege, filio 
Karulo rege. 

Sig+num Oliba, qui ista donatione feci et testes finnare rogavi. Amalrichus presbiter. Signum 
Wifredus presbiter. Sig+num Reinardi. + Wadaldus clericus. Bonefacius levita. 

+ Malangeicus presbiter, qui ista donatione scripsit et subscripsit die et anno quo supra. 
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278 
26 OCTUBRE [944] 

LA COMTESSA Av A DÓNA A SANT PERE DE CAMPRODON UN MOLÍ QUE Tt EN EL SUBURBI D'ELNA, A LA VALL 

DEL CONFLENT, DINS ELS CONFINS DE LA VU,LA SAORRA, EN EL LLOC ANOMENAT LA QUINTANA DE SANT PERE. 

[O]. Original perdut. - [A] Còpia en pergamí, vista per Monsalvatje a Girona, Arxiu de la Delegació d'Hi-
senda. - B.* Còpia del segle xv1: Barcelona, AR (ACA), Monacals d'Hisenda, vol. 860, f. 16. 

a.* MoNSALVATJE, Colección diplomdtica, tom l, núm. CXXXVI, pàgs. 202-203, ex A 

Monsalvatje suposà que el copista havia escrit Rodberto en comptes del nom Lotario que devia llegir-se en el 
pergamí original, de manera que datà aquest document l'any 962. El cas és, però, que el document fou signat pel 
fill de la comtessa Ava, el comte Guifré, mort l'any 957. Si de cas, el nom del rei havia d'ésser Luduvico i l'any, 
per tant, el 944. Aquesta data s'avé prou amb l'esment en un precepte de l'any 952 (Doc. 335) d'una donació de 
béns situats a la vall del Conflent feta per la comtessa Ava a favor del naixent monestir de Camprodon. 

Scripturarum series declarat ut quicumque vult evadere supplicium etemum de istis transitoriis 
rebus viam1 sibi preparet salutem. Idcirco in Dei nomine ego Ava, comitissa, dono Domino Deo et 
Sancto Petro Campi Rotundi et habitatoribus eiusdem loci in perpetuum, propter Domini et reme
dium anime mee, unum molendinum qui est in suburbio Elnense2, in vall e Confluenti, infra fines 
vel terminos de villa Saorra, in locum quod vocant ad chintana Sancti Petri. Tali modo dono pre
dicto loco cum capiteaquis et cum suis rivis et cum suis glevariis et cum suo cursu vel discursu, cul
tum vel eremum, exio et regressio, omnem et in omnibus, ut abeat integre et libere et quiete Sanc
tus Petrus predictum molendinum omni tempore, sine vinculo3 ullius hominis vel femine. Quod si 
ego donatrix aut ullus homo vel femina qui contra istam chartam donacionis venerit ad inrumpen
dum, non hoc valeat vendicare quod requierit sed componat omnia in duplo cum sua melioracione. 
Et inantea hec donatio firma4 permaneat omni tempore. 

Acta charta donationis Vll5 chalendas novembris, armo VIIIT6 regnante [Ludovico]7 rege. 
Sig+num Ava comitissa, qui hoc fieri iussi et testes firmare rogavi. Sig+num Wifredi8 comitis, fi

lii eius. Sig+num Bertranni. Sig+num Frodolandus. 
Robertus9 levita, qui ista charta scripsit SSS. et sub die et anno quod supra. 

l. vita a. - 2. Elenensi a. - 3. vindicio a. - 4. donatio firma J dona confirma a. - 5. septimo B. - 6. nono B. - 7. 
Rodberto Ba. - 8. Guifredi a. - 9. ( .......... ) a. 

279 
26 DESEMBRE 944 

HoM FA UNA DONACIÓ AL MONESTIR DE SANTA MARIA D'AaLES I A L'ABAT GUIMERÀ. 

[O]. Original perdut. - [A]. Regest, probablement de 1586, a l'Inventari de l'arxiu del monestir d'Arles fet per 
Agullana, pàg. 49, A3. - B.* Regest del segle xvm: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom I, 
núm. 2 3 7, ex A. 

RE: *Gallia christiana, vol. VI, col. 1085. 
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El regest de Fossà diu: «Alia (donatio) 7 calendas ianuarii, anno 9 regnante Ludovico rege, filio Carloni». 
El regest de Gal/ia christiana diu: «Arulae. Series abbatum. ( ... ) Guimera reperitur in variïs aeris annorum VIII 
et IX regnante Ludovico, filio Caroli regis, hoc est 943 et 944». 

280 
l MAIG 945 

ELs ESPosos Gu1FRÉ I GuDRELL VENEN AL COMTE SuNIFRED [li DE CERDANYA-CONFLENT] 1 AL SEU 
GERMÀ ÜLIBA UN ALOU QUE TENEN, ELL PER HERÈNCIA l ELLA PEL DESÈ, EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, EN 
EL PAGUS D'ELNA, EN EL LLOC DE TORDERES, AMB LES VIHES QUE Hl HA l AMB L'ESGLÉSIA DE SANT MAR
TÍ [DE FORQUES]. 

[O). Original perdut, potser el document del monestir d'Arles vist per fra Guillem Costa. -A. Còpia parcial 
de vers 1660, feta per fra Guillem Costa: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, f. 315. 

a.* ORDEIG, Dades referents al comte Oliba Cabreta, ap. l, pàg. 3 3, ex A. 

In nomine Domini. Nos Wifredus et uxor mea Crudilles venditores sumus vobis Sonifredo 
commiti et Olibane fratri tuo, emptores. Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus tibi alodem 
nostrum qui nobis advenit, ad me Wifredo ex voce parentum meorum et ad me Grudille per meum 
decimum. Qui est ipse alaudes in comitato Resulionense, in pago Elenense, in locum Tordarias, in 
villares vel villarunculos qui ibídem sunt vel cum ipsa ecclesia qui ibídem est fundata in honore 
Sancti Martini, confessoris Christi, id est in cassas, in curtes, in hortos, in terris, in vineis, in pratis, 
in pascuis, in exiis et regressiis, in silvis, in aquis aquarum, in viaductibus vel reductibus, in omnia et 
in omnibus quicquid dici vel nominari potest [ ... ] 1•